彰化縣公立後寮國民小學 110 學年度課程計畫

彰化縣後寮國民小學課程發展委員會第四次會議紀錄

會議名稱 第四次 課程發展委員會議

時 間    110 年  6 月  8 日 8  時  0 分 地 點
採線上會議方式舉行

出席者簽名從略

出席者

校長

曾雅瑛

一年級

代表

許舒涵

自然與
生活科
技

領域代表
陳志明

健康
與體育

領域代表
王俊傑

教導

主任

陳志明

二年級

代表
吳淳妮

藝術
與人文

領域代表
請假

綜合
活動

領域代表
洪金池

總務

主任

請假

三年級

代表
陳妘善

語文

領域代表
江靚慧

學生家長

委員會

代表
請假

輔導

主任

請假

四年級

代表
洪郁雯

數學

領域代表
洪郁雯

教務

組長

吳姿怡

五年級

代表
張育仁

社會

領域代表
林惠琴

訓導

組長

張育仁

六年級

代表
王俊傑

(特教)

代表

請假

主 席

曾雅瑛

記 錄

吳姿怡

討論事項

一、 工作報告：

（一）109 學年度下學期課程與教學評鑑及學習評鑑成效良好。

（二）109 學年度下學期各領域教學小組定期開會研究教學內容，並互相討論觀摩以精進自

      我專業成長，成效良好。

（三）109 學年度課程計畫評鑑，成效良好，謝謝各位同仁幫忙。

二、 提案討論：

（一）110 學年度學習總節數及「領域總節數」與「彈性學習節數」之分配，提請討論（詳

如附件一）。

決議：按照原計畫，通過。

（二）110 學年度教科書評表業已完成（詳如附件二）。

  提供 110 學年度教科書版本一覽表，請老師核對。

決議：按照原計畫，通過。

（三）提案議決通過本校 110 學年度課程計畫，提請討論。

決議：按照原計畫，通過。

（四）提案議決通過本校 110 學年度特殊教育課程與教學調整實施計畫，提請討論。

決議：按照原計畫，通過。

（五）提案議決通過本校 110 學年度各班型特殊教育課程計畫，提請討論。

決議：按照原計畫，通過。

（六）本國語文作文篇數之規劃，提請討論。

   新學期三至六年級作文習寫篇數訂為四至六篇，其中至少四篇為命題作文，其餘寫作方

式可為日記、週記、、、、、、等。

決議：按照原計畫，通過。

（七）本校 110 學年度校定課程評量方式，提請討論。

   新學年度校定課程評量方式採學生學習過程中形成性評量為主。（詳如附件三）

決議：按照原計畫，通過。

（八）提案議決通過本校 110 學年度校長及教師公開授課實施計畫，提請討論（詳如附件

四）。

決議：按照原計畫，通過。

三、 臨時動議：無

四、 散會  上午 8：40

注意事項:

1.學校課程發展委員會之組成及運作方式由學校校務會議決定之，其學校課程發展委員會

成員應包括學校行政人員、年級及領域/群科/學程/科目（含特殊需求領域課程）之教師、

教師組織代表及學生家長委員會代表，高級中等學校教育階段應再納入專家學者代表，

各級學校並得視學校發展需要聘請校外專家學者、社區/部落人士、產業界人士或學生。

2.學校課程發展委員會應掌握學校教育願景，發展學校本位課程，並負責審議學校課程計

畫、審查全年級或全校且全學期使用之自編教材及進行課程評鑑等。

3.學校課程計畫為學校本位課程規劃之具體成果，應由學校課程發展委員會三分之二以上

委員出席，二分之一以上出席委員通過，始得陳報各該主管機關。

照片說明一：課程發展委員會與教學研究會召開情形

                照片說明二：教科書評選委員會召開情形

附件一、節數分配表（學校將表 3-1 列印，核章後上傳）

彰化縣後寮國民小學 110 學年度各領域學習節數分配表

 課程架構/

年級

 領域/科目/節數

後寮國民小學

十二年國教

課程
九年一貫課程

一 二 三 四 五 六

部

定

課

程

領域

學習

課程

語文

國語文(6) 國語文(6) 國語文(5) 國語文(5) 國語文 (5)

本土語文/新住

民語文(1)

本土語文/新住

民語文(1)

本土語文/

新住民語文(1)

本土語文/

新住民語文(1)

本土語文/

新住民語文(1)

英語文(1) 英語文(1) 英語文(2)

數學 數學(4) 數學(4) 數學(4) 數學(3) 數學(4)

社會

生活

課程

（6）

生活

課程

（6）

社會(3) 社會(3) 社會(3)

自然科學
自然與生活

科技(3)

自然與生活

科技(3)
自然與生活科技(3)

藝術
藝術與人文

(3)

藝術與人文

(3)
藝術與人文(3)

綜合活動 綜合活動(2) 綜合活動(3) 綜合活動(3)

健康與體育
健康與體育

(3)

健康與體育

(3)

健康與體育

(3)

健康與體育

(3)
健康與體育(3)

領域學習節

數
20 節 20 節 25 節 25 節 27 節

校

訂

課

程

彈性

學習

課程

統整性主題/

專題/

議題探究課程

3 節 4 節 5 節
社團活動與技

藝課程

特殊需求領域

課程

其他類課程

學習總節數 23 節 29 節 32 節

1.一、二、三年級校訂或部定務必皆以新課綱規範節數。

2.四、五、六年級部定領域須為九年一貫規範領域與節數，校訂彈性在九年一貫規範節數下為九年一

貫或新課綱規範皆可。

3.四到六年級彈性學習課程如依九年一貫規範，可將學校行事活動、全年級活動或補救教學可安排於

「其他類課程」，各議題單排課程可排於「統整性探究課程」。

承辦人：                教務主任：                  校長：

附件二、彰化縣後寮國小 110 學年度教科書版本

附件三、彰化縣後寮國民小學彈性學習(校訂)課程評量方式
110.06.08 課程發展委員會通過

一、依據：

    (一)、國民小學及國民中學學生成績評量準則(教育部 1080628 修訂)

    (二)、彰化縣國民小學學生成績評量要點(1080815 修訂)

二、 成績評量時機，分為平時評量及定期評量二種。彈性學習課程評量，應以平時評量

為原則，並得視需要實施定期評量。

三、 彈性學習課程之平時及定期成績評量結果，應依評量方法之性質以等第、數量或質

性文字描述記錄之。

四、 學生成績評量採取多元評量方式：

(一)、紙筆測驗及表單：依重要知識與概念性目標，及學習興趣、動機與態度等情意目

標，採用學習單、習作作業、紙筆測驗、問卷、檢核表、評定量表或其他方式。

(二)、實作評量：依問題解決、技能、參與實踐及言行表現目標，採書面報告、口頭報

告、聽力與口語溝通、實際操作、作品製作、展演、鑑賞、行為觀察或其他方式。

(三)、檔案評量：依學習目標，指導學生本於目的導向系統性彙整之表單、測驗、表現

評量與其他資料及相關紀錄，製成檔案，展現其學習歷程及成果。

五、 彈性學習課程評量結果之全學期學習表現，得以優、甲、乙、丙、丁之等第，呈現

學生之全學期學習表現。

六、 彈性學習課程由授課教師評量，且應於每學期初，向學生及家長說明評量計畫。學

校就學生彈性學習課程之成績評量紀錄及具體建議，每學期至少應以書面通知家長及學

生一次。

七、 本校彈性學習(校訂)課程評量原則如下：

類 別
課程名

稱

評量時

機

 評量方式  全學期學習表

現

書面通知

方式

備

註

平

時

定

期

紙筆

測驗

及表

單

實作

評量

檔 案 評

量
等第

質性

文字

描述

等

第

文

字

描

述

統整

性

主題/

專題/

議題探

究

魚菜共生  ✔       ✔  ✔     ✔

閱讀神寫

手

✔

✔

  ✔  ✔     ✔

社團活

動與

技藝課

程

初階口琴  ✔     ✔    ✔     ✔

進階口琴  ✔      ✔     ✔    ✔

其他類

課程

學校行事

✔     ✔     ✔    ✔

宣導活

動得免

評量記

錄

八、 特殊需求領域課程之成績評量方式，由學校依特殊教育法、藝術教育法及相關法令

規定，衡酌學生學習需求及優勢管道，彈性調整之。

  註：常用評量證據來源

紙筆測驗  書面報告  視覺作品  口頭表現  演示實作

選擇式反應

開放式問答

計算聽寫默

寫

作業 習作學

習單小論文

報告設計方案

簡報海報

書畫

鑑賞

回答問題

發表講述說明

說故事口語溝

通

樂器演奏

視唱表演

學習檔案  行為觀察  實作評量  自我評量  同儕評量

學習日誌反思

札記資料蒐集

記錄

非正式觀察檢

核表觀察

軼事紀錄

聽力

種植 飼養

實驗操作

測量創作

體能技術

自評表自陳量

表自我檢核

同儕回饋同儕

觀察同儕評分

指導同儕

承辦人：                教務主任：       校長：

附件四、

彰化縣芳苑鄉後寮國民小學校長及教師公開授課實施計畫
110 年 2 月 17 日校務會議通過

壹、依據：

    一、教育部國民及學前教育署補助辦理十二年國民基本教育精進國中小教

        學品質計畫。

    二、彰化縣政府所屬中小學實施校長及教師公開授課試辦計畫。

    三、彰化縣國民中學與國民小學邀請家長參與公開授課原則。

貳、目的：

  一、統整教師專業發展評鑑與學習共同體理念，聚焦學生學習與教師教學，

      引領課程教學精進，建立開放教室氛圍，導引校務著重學生學習成果。

  二、透過有系統、有計畫的蒐集教學實務現場資訊，提供教師同儕進行教學

     省思與分享回饋，螺旋修正慣性教學，提升學生學習成效。

  三、發揮教師學習社群功能，營造正向支持與合作分享的教師文化，促進教

      師專業成長。

參、實施對象：本校校長及全體教師(含三個月以上代理代課人員)。

肆、實施原則：

   一、自 108 學年度開始，每學年每位教師應自主規劃參與同儕備課、觀課，

       及辦理一次公開授課、參與至少 2次教師同儕教學觀察。

   二、教師辦理公開授課同時﹐可結合教師專業發展支持系統及教師專業學習

       社群辦理，透過同儕間的教學觀察，進行教學省思與專業對話。以達共

       同專業成長之效。

   三、教導處於每學年一開始，開放線上調查系統，由公開授課教師統一登記

       填寫公開授課日期，及最少 2位的觀課教師同儕名單。系統填寫完畢後，

       公開授課訊息，以利其他同仁參與觀課機會，相互增能。

  四、公開授課前後，授課者須與觀課教師進行觀課前會談，了解被觀課需求；

      觀課後會談，給予回饋建議，並與觀課紀錄一起記載於【附件 A】中。

  五、每一節公開課暨教學觀察時間為完整一節課，須附該節課課程簡案【附

       件 B】。

  六、同儕教師自選無課務時段或自行調課處理後，進行備課、觀課及議課活

      動。

伍、實施方式：

   一、每學年開學後，由教導處於晨會說明公開觀授課時程與相關表單。

   二、公開授課教師將授課日期、同儕觀課教師姓名，填報於線上調查系統。

   三、教學者進行公開授課前，須與觀課教師約定時間進行觀課前會談。

   四、觀課教師依登記時間進行課堂教學觀察，並使用教師公開授課觀察表【附

       件 A】作成紀錄。

   五、觀察表於觀課時以紙本填寫，並於公開課後兩週內影印繳交至教導處彙

      整（連【附件 B】一併送回）。

   六、觀課時，若需拍照或錄影，請事先徵詢任課老師同意。

   七、教導處彙整資料留存，為教師專業成長參考。

陸、附則：本計畫經校務會議通過，呈請 校長核准後實施，修正時亦同。

承辦人 單位主管   校長

附件 A        彰化縣芳苑鄉後寮國民小學入班觀課紀錄表
觀課前會談紀錄授課教師姓名：          班級：        科目：     日期：   年   月   日

希望觀察焦點：可參考附件C後寮國小校本教學觀察表-評鑑指標與參考檢核重點，擇項填寫。

入班觀課紀錄                                                日期：   年   月   日

觀察面向 觀察說明 項目
高度

有效

有

效

低度

有效

無

效
教師表現摘要敘述

課程決定點

觀察教師教

學內容，檢

核教師授課

內容與目標

是否符合學

生學習重點

教學

設計

課程準備    

呈現教材內容    

善用教科書    

教學

工具

教材教具    

教學資源    

教學策略

觀察教學的

歷程，教師

所採用的教

學方法策略

及如何幫助

學生達到學

習目標

內容

呈現

演繹、歸納    

善用提問    

引導思考    

以問題誘發討論    

師生

互動

適切停頓、等待    

給予適當回饋    

激勵學生    

語言

表達

語調及音量    

肢體語言    

學生學習狀

況專注度

觀察學生於

課堂上對教

學活動之學

習投入及參

與度

專注    

回應、提問    

發表    

小組或同儕活動    

班級經營

學生輔導與

營造良好的

班級學習環

境氣氛

妥善運用獎懲技巧    

掌控教學節奏和時間    

妥善處理學生不當行為    

教室布置 教室環境布

置是否有助

於教學推展

與學生學習

展示教學主題相關作品    

妥善佈置教學環境    

學生座位安排    

觀課後回饋會談紀錄表                                       日期：    年    月    日

(紀錄內容：亮點、待改善或需精進之處、具體建議)

觀課人員簽章：                教導處簽章：                校長簽章：

附件 B

彰化縣芳苑鄉後寮國民小學 110 學年度入班觀課課程簡案

教學活動設計

領域/科目  設計者

主題(單元)名稱

實施年級  節次  教學時間

教材資源

總綱核心素養  領綱核心素養

學習重點
學習表現

學習內容

學習目標

教學歷程/活動設計

學習目標

代號
教    學    活    動 時間

教學

資源

學習成效

評量方式

 壹、準備活動

  一、教師部分：

  二、學生部分：

貳、發展活動

叁、統整活動

【課程活動   結束】

附件 C     後寮國小校本教學觀察表-評鑑指標與參考檢核重點

層面      評鑑指標與參考檢核重點

A

課

程

設

計

與

教

學

A-3 精熟任教學科領域知識。

A-3-1 正確掌握任教單元的教材內容。

A-3-2 有效連結學生的新舊知識或技能。

A-3-3 教學內容結合學生的生活經驗。

A-4 清楚呈現教材內容。

A-4-1 說明學習目標及學習重點。

A-4-2 有組織條理呈現教材內容。

A-4-3 清楚講解重要概念、原則或技能。

A-4-4 提供學生適當的實作或練習。

A-4-5 澄清迷思概念、易錯誤類型，或引導價值觀。

A-4-6 設計引發學生思考與討論的教學情境。

A-4-7 適時歸納學習重點。

A-5 運用有效教學技巧。

A-5-1 引發並維持學生學習動機。

A-5-2 善於變化教學活動或教學方法。

A-5-3 教學活動中，融入學習策略的指導。

A-5-4 教學活動轉換與銜接能順暢進行。

A-5-5 有效掌握時間分配和教學節奏。

A-5-6 透過發問技巧，引導學生思考。

A-5-7 使用有助於學生學習的教學媒材。

A-5-8 根據學生個別差異實施教學活動。

A-6 應用良好溝通技巧。

A-6-1 板書正確、工整有條理。

A-6-2 口語清晰、音量適中。

A-6-3 運用肢體語言，增進師生互動。

A-6-4 教室走動或眼神能關照多數學生。

A-7 運用學習評量評估學習成效 。

A-7-1 教學過程中，適時檢視學生學習情形。

A-7-3 根據學生評量結果適時進行補救教學。

A-7-4 學生學習成果達成預期學習目標。

B

班

級

經

營

與

輔

導

B-1 建立有助於學生學習的班級常規。

B-1-3 維持良好的班級秩序。

B-1-4 適時增強學生的良好表現。

B-1-5 妥善處理學生的不當行為或偶發狀況。

B-2 營造積極的班級學習氣氛。

B-2-1 引導學生專注於學習。

B-2-2 布置或安排有助於學生學習的環境。

B-2-3 展現熱忱的教學態度。

B-2-4 教師公平對待學生。

B-4 落實學生輔導工作。

B-4-3 敏察標籤化所產生的負向行為，採取預防措施與輔導。

   註：本表之指標以在教學觀察能夠呈現者。

彰化縣公立後寮國民小學110學年度學校課程計畫檢核表

指標

項目

指標

細項
內容 自

評

審查

小組
備註

符

合

不

符

學校

課程

總體

架構

一、學校

現況與

背景分

析

1-1 描述學校現況與人力資源(至少含教師與學生數等)。 ˇ   各級學生資料請

以表格呈現

1-2 盤點分析學校在課程發展的優劣勢條件與可能的機會與威脅，

包括以往課程計畫推動經驗、硬體設施、教師條件、學生能力、家

長條件、社區文化環境等。

ˇ

二、課

程願景

與目標

2-1 學校課程願景能勾勒學校課程發展方向且呼應課程綱

要，具適切性及理想性

ˇ

2-2 依據學校課程願景擬定課程目標與發展重點(課程願景-

目標-發展重點，具邏輯性與可行性)

ˇ

三、課

程架構

3-1 各年級各領域/科目及各彈性學習課程名稱及節數符合課

綱規定

ˇ

3-2 融入法律規定之教育議題 ˇ

3-3 規劃畢業考或會考後至畢業前的課程活動且能延續學生

的學習發展

ˇ

四、課

程實施

與評鑑

4-1 課程評鑑應包含對課程規劃、教學實踐與學習成效之自

我檢核規準

ˇ   檢附「課程評鑑計畫」

(含課程評鑑 檢核表)

4-2 課程評鑑應包含回饋與修正之可行策略。 ˇ

領

域

/

科

目

課

程

︵

部

定

課

程

︶

五、各

年級課

程目標

/ 核心

素養與

學習重

點、學

習評量

5-1 各年級各領域/科目課程目標或核心素養、教學單元/主題

名稱、教學重點、教學進度、學習節數及評量方式之規劃符合

課程綱要規定，且能有效促進該學習領域/科目核心素養之達成。

ˇ

5-2 各年級各領域/科目課程計畫適合學生之能力、興趣和動機，

提供學生練習、體驗思考探索整合之充分機會。

ˇ

六、議

題融入

融入課綱議題(19項)且內涵適合單元/主題內容。請於相關單元

說明或另依重大議題分別列出。

ˇ

七、跨領

域/科目

統整課

程協同

教學

7-1 跨領域/科目課程單元/主題，其課程統整須能有效促成相

關領域/科目核心素養及精熟學習重點。

ˇ

□本校無實施

7-2 協同教學之師資、時數規劃及實施過程具可行性、合理性。
ˇ

八、教

科書

8-1 各年級領域/科目選用之教書版本，經教育部審定通過(教科書選

用版本逕依學習階段，以表格呈現)。

ˇ   檢附「部定課程」、

「校訂課程」教科書

選用表
8-2 自編教材依課程綱要規定，經學校課發會審查通過。 ˇ

指標

項目

指標

細項
內容

自

評

審查

小組
備註

符

合

不

符

彈性

學習

課程

︵

校

訂

課

程

︶

九 、 各

年 級 彈

性 學 習

課 程 目

標  / 核

心 素 養

與 學 習

重 點 、

評量

9-1 各年級彈性學習課程內容符合「統整性主題/專題/議題探

究」、「社團活動與技藝課程議題」、「特殊需求領域課程」及

「其他類課程」四大類別之一，並應經學校課發會審議通過。

ˇ

9-2 特殊需求領域課程規劃須經學校特殊教育推行委員會及

課發會審議通過。
ˇ

9-3 各年級各彈性學習課程，應呼應學校背景、課程願景及特色發

展，以提升學生學習興趣並鼓勵適性發展，落實學校本位及特色課程。
ˇ

附

件

十、學校

課 程 發

展 委 員

會 組 織

要 點 與

會 議 紀

錄

10-1 學校課程發展委員會組織要點符合課程綱要規定，成員

符合規定。
ˇ

10-2 學校課程發展委員會實際運作且有會議紀錄(每學期至少

2次，每學年至少4 次) 。
ˇ

10-3 學校課程計畫經學校課程發展委員會議決通過(三分之二

以上委員出席，二分之一以上委員通過)。
ˇ

須敘明通過日

期

十 一 、

節數分

配表

各年級各領域/科目及各彈性學習課程名稱及節數符合課綱規

定，並彙整成表格。
ˇ

十二、校

長 及 教

師公

開授課

校長及所有專任教師依課程綱要規定每學年至少進行一次公開

授課活動，其進行方式與內容能促進教學專業發展。學校須擬

定實施計畫與每年規劃公開課期程表。

ˇ

檢附公開課計

畫及預定期程

表

承辦人：                教務主任：                  校長：